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Abstract

Téma této bakalářské práce je „Vlastnická práva k nemovitostem v České

republice“.

V první části této práce je popsán historický vývoj katastrů od úplných počátků až do

dnešní doby. V další části se podrobně zabývám jak jednotlivými způsoby nabývání

vlastnického práva k nemovitostem (jako je např. nabývání smlouvou, dědictvím,

vydržením), tak i jeho ochranou a zánikem. V následující kapitole se věnuji

problematice podílového spoluvlastnictví a společného jmění manželů. Poslední dvě

kapitoly jsou věnovány omezení vlastnického práva k nemovitostem a vyvlastnění

nemovitostí. V první jmenované kapitole se zabývám věcnými břemeny od jejich

druhu přes vznik až k jejich zániku. Druhá jmenovaná kapitola je soustředěna na

jednotlivé fáze vyvlastnění nemovitostí včetně samotného vyvlastňovacího řízení. V

praktické části této bakalářské práce se zabývám analýzou zápisu vlastnických práv

do Katastru nemovitostí České republiky.

Klí čová slova: vlastnictví, nabývání, věcná břemena, vyvlastnění, katastr

nemovitostí.

Abstract

The topic of this thesis is ‘The Ownership Rights to Properties in The Czech

Republic’.

The first part of this thesis describes historical development of the register from the

very beginning up to now. In the next section is focused on detailed description of all

the ways of acquiring the right of ownership to properties (such as acquisition

agreement, inheritance or usucaption) and on its protection and extinction of the

right. The next chapter deals with the problematic of divided co-ownership and the

common assets of married couples. The last two chapters are devoted to restriction of

ownership rights to property and expropriation of property. In the first of the two

previously mentioned chapters I focus on the right of user (from their origin to their

extinction). Second chapter listed is about particular phases of expropriation of the

property including the expropriation procedure. In the practical part of this thesis I

did an analysis of recording the ownership right into the Real Estate Cadastre of the

Czech Republic.

Key words: ownership rights, acquisition of property, easements, expropriation,

register, cadastre
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1. ÚVOD

Pojem nemovitosti patří k pojmům notoricky známým a velmi často

používaným v právních předpisech. V nejobecnějším vymezení je nemovitost jednou

z „věcí“, tak je definuje občanský zákoník. Ve stejném předpise najdeme i definici

pojmu nemovitost – § 119 občanského zákona stanoví, že „nemovitosti jsou

pozemky a stavby spojené se zemí pevným základem“.

Soukromoprávní rámec veškerého (a tedy i smluvního) nakládání s

nemovitostmi vychází z vlastnictví jako základního právního institutu, který

zakotvuje existující ekonomické vztahy. Vlastnictví představuje souhrn oprávnění

svědčících osobě, kterou zákon nazývá vlastníkem. Jedna z obecných definic

vymezuje vlastnictví jako právem stanovenou možnost vlastníka v mezích

stanovených právním řádem držet, užívat a nakládat s věcmi podle své úvahy a ve

svém zájmu, a to mocí, která není závislá na existenci moci kohokoliv jiného k téže

věci v téže době. Přirozeně, že takto definovanou „absolutní“ povahu vlastnického

práva nemůžeme chápat jako neomezitelnost tohoto práva žádnými prostředky.

Existuje naopak celá řada prostředků, jimiž lze omezit vlastníkova práva, avšak tyto

musí vycházet výlučně ze zákonné úpravy a mají většinou dočasné působení. Jakmile

omezení, resp. jeho příčina odpadne, vlastníkova oprávnění se obnovují znovu v

plném rozsahu, aniž by byl nutný nějaký právní úkon (žádost, žaloba aj.) ze strany

vlastníka či jiné osoby. Této vlastnosti se říká elasticita vlastnického práva.

Obsah vlastnictví:

a). právo užívat věc (a požívat její plody a užitky) znamená realizaci užitné hodnoty

věci a brání si přírůstků vlastněné věci,

b). právo držet věc znamená mít ji ve své faktické moci a ovládat ji,

c). právo disponovat s věcí znamená možnost rozhodovat o právním i faktickém

osudu věci.

Tato práva příslušejí především vlastníkovi, ten však může smluvně některá z nich

převést na někoho jiného.
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2. VÝVOJ KATASTR Ů OD ÚPLNÝCH POČÁTK Ů DO DNEŠNÍ

DOBY

Katastry mají v českých zemích dlouhou tradici. Jde o nákladné a rozsáhlé

dílo, které se v jednotlivých etapách vytváří po řadu desetiletí, zpravidla navazuje na

předchozí výsledky a postupně se vyvíjí tak, jak se vyvíjí společnost a její potřeby,

ale i možnosti.

Svým rozsahem patří katastry mezi nejrozsáhlejší informační systémy

s mimořádnými požadavky na přesnost a spolehlivost vedených dat. Svou

průkazností a vysokou spolehlivostí si katastry vybudovaly neobyčejnou důvěru

veřejnosti.

Ve vývoji českých katastrů se vyskytuje několik zlomových momentů,

znamenajících výraznou kvalitativní změnu jejich podoby v porovnání s předchozím

stavem. V každém z těchto zlomových momentů ovlivnila vývoj výrazná osobnost,

ať už v osobě rázného a moudrého panovníka nebo v podobě mimořádně zdatného a

angažovaného odborníka, schopného o své pravdě přesvědčit své okolí a především

další osoby, které na osudy katastrů měly řídící vliv.

České katastry lze v podstatě rozdělit do dvou zásadních historických etap:

- etapa katastrů pouze popisných s odhadovanými technickými údaji, bez

mapové složky; tato etapa trvala zhruba od poloviny 11. století do druhé

poloviny 18. století,

- etapa katastrů s exaktním mapovým podkladem, existujících od konce 18.

století dodnes.

Je třeba připomenout, že všechny české katastry vznikly na podkladě právní normy,

ať už to byl královský či císařský patent nebo rozkaz a nebo později příslušný zákon.

Nikdy nebyly výsledkem soukromé či skupinové iniciativy a tudíž byly vždy

veřejnoprávním institutem spravovaným stanoveným státním orgánem (Bumba. J,

2007).

Dále bych se ráda zmínila o jednotlivých typech katastrů, které se v průběhu

historie tvořily.
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2.1 První berní ruly

První berní rula

V roce 1654 vznikla 1. berní rula neboli 1. rustikální katastr. Jak z názvu

vyplývá podchycovala pouze rustikální půdu. Výsledky první berní ruly nevycházely

z exaktních podkladů, ale z tzv. „jenerální vizitace“ čili z celkové přehlídky

pozemků. Význam 1. berní ruly spočívá nikoli v technické, ale v právní stránce.

První berní rula vnesla do berního režimu pro příští věky právní charakter půdy: půda

jednou zapsaná v berní rule (či v jejím nástupci) byla nadále nesvobodná, zdanitelná

a nemohla být z evidence vyňata (např. od půdního fondu dominikální půdy) jinak

než koupí a patřičným daňovým odvodem ve prospěch státu. První berní rula neměla

dlouhého trvání. Již po třiceti letech – v roce 1684 – vznikla 2. berní rula neboli 2.

rustikální katastr (Bumba J., 2004).

Druhá berní rula

Ke zlepšení daňové situace došlo poté, co se do věci razantně vložil hrabě

Kinský. Ten prosadil dvě reformy, první v roce 1683, druhou v roce 1684. Jako člen

komise pro daňovou reformu vycházel z výměry půdy, tedy ze základu, jehož

přesnost v berní rule byla sice nevalná, ale byla alespoň jednotná. V první berní

reformě v roce 1683 upravil základní berní jednotky - osedlosti - s přihlédnutím

k výnosnosti. Zavedl pro stanovení osedlosti limity: divizor zemský a divizory

krajské. Velikost osedlosti v kraji se pak směla pohybovat jen v mezích minimálního

krajského divizoru a maximálního zemského divizoru. Rulu zlepšil ještě v roce 1684

druhou berní reformou, spočívající v započítávání pustých rolí jen poloviční

výměrou. Takto upravená berní rula z roku 1684 je známa pod názvem Druhá berní

rula neboli Druhý rustikální katastr. Jelikož berní rula byla podkladem pro všechny

přímé daně, začala daňová tíha sama ukazovat, kde je odhad nespravedlivý a

neúnosný. Mimořádně silná a téměř nesnesitelná daňová zátěž a nespravedlnost

v jejím rozložení byly příčinami projevů nespokojenosti rolnictva (Bumba J., 2007).
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2.2 Tereziánské katastry

1. tereziánský katastr rustikální

V roce 1747 podepsala Marie Terezie výsledky třetí berní ruly, čímž stanovila

její závaznost. Na její počest byl operát nazván První tereziánský katastr rustikální,

někdy též jako Nekalkulovaná rula.

Operát vstoupil v platnost dnem 1.5.1749 a nahradil předchozí berní rulu.


[…]


Část obce: 6)

Budovy 7)

budova7) na parcele7)

typ22)
č.p./č.e.*) zp. využití23) druh4) kmenové č. podlomení spoluvlastnický podíl 1) LV5)

/ /

/ /

/ /

/ /

/ /

/ /

/ /

/ /
Další budovy jsou uvedeny na přiloženém formuláři „Příloha B – Seznam budov“ - ano*) - ne*).

*)nehodící se škrtněte

ČÚZK 6.108 – 2005 List :

Dále navrhuji
vklad1)

v souladu s obsahem
přiložené listiny 13):

k následujícím nemovitostem:

Katastrální území:

Pozemky
parcela

KN / ZE3) druh4) kmenové č. / podlomení původní katastrální území 2) spoluvlastnický podíl1) LV5)

/ /

/ /

/ /

/ /

/ /

/ /

/ /

/ /

/ /

/ /

/ /

/ /

/ /

/ /

/ /

/ /

/ /
Další pozemky jsou uvedeny na přiloženém formuláři „Příloha A – Seznam pozemků“ - ano*) - ne*).

Část obce: 6)

Budovy 7)

budova7) na parcele7)

typ22)
č.p./č.e.*) zp. využití23) druh4) kmenové č. podlomení spoluvlastnický podíl1) LV5)

/ /

/ /

/ /

/ /

/ /

/ /

/ /

/ /

/ /
Další budovy jsou uvedeny na přiloženém formuláři „Příloha B – Seznam budov“ - ano*) - ne*).

*)nehodící se škrtněte
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Příloha č. 3: Potvrzení o zániku práva odpovídajícího věcnému břemeni

Potvrzení o zániku práva odpovídajícího věcnému
břemeni (spojené s vlastnictvím nemovitosti)

Katastrálnímu úřadu pro

Katastrální pracoviště

počet příloh

Potvrzuji zánik práva odpovídajícího v ěcnému b řemeni k níže uvedeným nemovitostem, zapsaného v kat astru
nemovitostí na základ ě (listiny):

pod číslem řízení Katastrálního ú řadu (V,Z):

K zániku práva došlo na základě

(uveďte ustanovení právního

Právní skute čnosti, které vedly k zániku
práva:

Nemovitosti, u kterých v ěcné b řemeno zaniklo:

Katastrální území:

Pozemky

parcela parcelní číslo

KN / ZE3) st. / p4 kmenové č. / podlomení původní katastrální území u parcely ZE 2) spoluvlastnický podíl LV5)

KN / ZE *) st. / p *) / /

KN / ZE *) st. / p *) / /

KN / ZE *) st. / p *) / /

KN / ZE *) st. / p *) / /

Další pozemky jsou uvedeny na přiloženém formuláři „Příloha A – Seznam pozemků“ - ano / ne*).

Stavby 7)

Část obce: 6)

stavba 7) na pozemku (parcelní číslo) 7)

č.p. / č.e. *) způsob využití23) st. / p4) kmenové č. / podlomení spoluvlastnický podíl LV5)

st. / p *) / /

st. / p *) / /

st. / p *) / /
Další budovy jsou uvedeny na formuláři „Příloha B – seznam budov“ - ano / ne *)

Nemovitosti, u kterých oprávn ění z výše uvedeného v ěcného b řemene zaniklo:

Katastrální území:

Pozemky

parcela parcelní číslo
KN / ZE3) st. / p4 kmenové č. / podlomení původní katastrální území u parcely ZE 2) spoluvlastnický podíl LV5)

KN / ZE *) st. / p *) / /

KN / ZE *) st. / p *) / /

KN / ZE *) st. / p *) / /

KN / ZE *) st. / p *) / /

Další pozemky jsou uvedeny na přiloženém formuláři „Příloha A – Seznam pozemků“ - ano / ne*).

Stavby 7)

Část obce: 6)

stavba 7) na pozemku (parcelní číslo) 7)

č.p. / č.e. *) způsob využití23) st. / p4) kmenové č. / podlomení spoluvlastnický podíl LV5)

st. / p *) / /

st. / p *) / /

st. / p *) / /
Další budovy jsou uvedeny na formuláři „Příloha B – seznam budov“ - ano / ne *)

Osoba, která vydává potvrzení a jejíž oprávn ění z věcného b řemene zaniklo / vlastník zatížené nemovitosti p ři
zániku v ěcného b řemene uplynutím doby na kterou bylo jeho trvání ome zeno / správce konkursní podstaty /
insolven ční správce / dražebník / vyvlast ňovací ú řad *) 25)

příjmení nebo název organizace jméno titul před titul za RČ / IČ

ulice č.p. / č.e. *) č.orient. část obce

městská část (obvod)

PSČ telefon10) e-mail10) datum podpis **)

osoba (osoby) jednající za právnickou osobu nebo za organizační složku státu
příjmení, jméno, funkce příjmení, jméno, funkce

podpis**) podpis**)

razítko organizace

příjmení nebo název organizace jméno titul před titul za RČ / IČ

ulice č.p. / č.e. *) č.orient. část obce

městská část (obvod)

PSČ telefon10) e-mail10) datum podpis **)

osoba (osoby) jednající za právnickou osobu nebo za organizační složku státu
příjmení, jméno, funkce příjmení, jméno, funkce

podpis**) podpis**)
razítko organizace

Další osoby, které potvrzení vydávají, jsou uvedeny na formuláři „Příloha E – seznam vlastníků a jiných oprávněných “ - ano / ne *)

Poznámky:
10) Údaj není povinný, ale jeho vyplnění urychlí Vaše případné kontaktování.

25) U cizinců, kterým nebylo přiděleno rodné číslo, uveďte datum narození.
Uveďte adresu trvalého pobytu nebo sídla. U cizinců, pokud nemají povolen trvalý pobyt v České republice a u občanů ČR, kteří nemají trvalý pobyt v ČR, uveďte
adresu bydliště v zahraničí.