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Hodnocení bakalářské práce - vedoucí
Studijní program: B 4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2010/2011

Název práce: Vlastnická práva k nemovitostem v České republice

Student: Regina Kalinová (ZO8866)

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: JUDr. Zdeňka Sedláková

Stupeň hodnocení Nelze

Hlediska

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání x

2 Odborná úroveň práce x

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou x

4 Využití metod zpracování výsledků x

5 Interpretace výsledků, diskuse x

6 Formulace závěrů práce x

7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití x

8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem x

9 Formální úprava práce a jazykové zpracování x

10 Celkový přístup a aktivita řešitele x

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práci vytýkám, že se víc nezabývala připravovanou novelou občanského zákoníku, který má přinést
v oblasti vlastnického práva četné změny a že v praktické části se nezaměřila na řešení konkrétního
právního problému u konkrétního katastrálního úřadu, ale spokojila se s obecnými statistickými údaji
v jednotlivých krajích.

Otázky k obhajobě:
Zda lze nabýt vlastnické právo k věci jejím nálezem.

Zda je přípustný opravný prostředek v případě rozhodnutí katastrálního úřadu, kterým byl vklad povolen.
Jakou právní obranu má účastník řízení o povolení vkladu v případě, že katastrální úřad vklad zamítne.

Co znamená v právu latinská zásada „Superficies solo cedit“, zda se uplatňuje v občanském zákoně
č. 40/1964 Sb., respektive zda tuto zásadu ctí návrh nového občanského zákona a co to je právo stavby
podle tohoto návrhu.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): velmi dobře
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis vedoucího práce

2.5.2011 Zdeňka Sedláková